Prologus

quia sacramenta ordinata sunt propter deletionem culpe et pene. modo culpa et pena tamen sunt duo effectus. ergo etc. ¶ Tercio arguitur. plura sunt sacramenta quam septem. igitur etc. Ans. probatur. quia missa. oratio. et elemosyna sunt sacramenta. et non sunt enumerata inter predicta septem. ergo sunt plura. Ans. per primam partem patet quod illud quod liberat a penis et a culpis hoc est sacramentum. sed missa oratio et elemosyna sunt hominum. etc. Maior patet ex quarto sententiarum. etiam minor. quia elemosyna extinguit peccatum sicut aqua ignem. ¶ In oppositum est Raymundus in littera. et magister in quarto sententiarum qui ponit esse septem sacramenta dicitur. Ad etiam rationem probat sic. Tot sunt sacramenta quae sunt peccata capitalia. sed septem sunt peccata capitalia. ergo septem erunt sacramenta. Maior patet ex quarto sententiarum. Minor patet per fidem ecclesiae. quia dicitur quod pro peccati vulneris dominus remedia instituit. sed septem sunt peccati vulnera quae patet in hac dictione (saligia) cuius dictionis queritur littera designat unum de septem peccatis capitalibus. unde dicit metrista. Et tibi sit vita semp saligia vita. ¶ Pro evidentiā questionis rememorandum est quod sit sacramentum. unde sacramentum per ut supra patuit per magistrum in sententiis sic definitur. Sacramentum est sacrum rei signum. Et secundo ibidem dicit sic. Sacramentum est signum sacre rei gratie inuisibilis. ¶ Sed contra illas definitiones instat sic. nam si prima esset bona sequeret quod imagines sanctorum depictae essent sacramenta. quod est falsum secundum omnes doctores sacre scripture. sed veritas tenet. quia sunt signa sacrarum rerum. ¶ Contra secundam definitionem sic instatur. si esset bona sequeretur quod eucharistia non esset sacramentum. quod est falsum. cum sit primum sacramentum in ordine dignitatis. ex quarto sententiarum. Probatur tamen sequela. quia eucharistia est visibilis res. quia obiectum visus. ¶ Pro solutione primi est notandum. quod triplex est sacramentum. Nam quoddam est significativum tamen. aliud est effectivum tantum. sed tertium significativum et effectivum simul. Tunc ad oppositum dicitur. quod prima descriptio que non est definitio sed nominis interpretatio intelligit de sacramento primo modo. nam tali modo res sacra et ceterae imagines sanctorum possunt appellari sacramenta. sed tamen non sunt sacramenta effectiva. Sed sacramenta secundo modo dicta in veteri lege habebantur in ceremoniis. videlicet ante tempus christi et ceterae. Sed tertio modo sacramentum sumitur strictissime. et sic capit in opposito. ¶ Ad rationem autem contra secundam definitionem habitam negatur veritas. videlicet quod eucharistia est visibilis res quo ad effectum. quia alibi sensus non decipere circa suum obiectum. quod est falsum. et de tali sacramento proprie habemus fidem. ¶ Istis notatis sit conclusio ista. quod sacramenta in sacrosancta matre ecclesia non sunt plura quam septem. Probat illa conclusio primo sic. quia tot sunt sacramenta quae sunt vitia eis opposita. sed talia vitia sunt septem. ergo septem erunt sacramenta. Maior nota est ex primo topicorum. Sed minor probatur. quia omne sacramentum vel est ordinatum contra peccatum culpe vel contra peccatum pene. Si contra peccatum culpe hoc est triplex secundum quod triplex est culpa. scilicet originalis. mortalis. et actualis. Contra primam culpam ordinatur baptismus. quia sicut peccatum originale est peccatum omnium peccatorum inceptivum. sic baptismus ipsum delens est initium omnium sacramentorum. Contra secundam culpam scilicet peccatum mortale ordinatur confessio oris. Sed contra tertiam sacra unctio. Si autem est contra peccatum pene hoc est quadruplex. quia talia peccata sunt quadruplicia. scilicet infirmitas. ignorantia. malicia. et cupiditas. Contra primum ordinatur sacramentum confirmationis quod est stabilitas